Prefeitura Municipal de São Pedro do Ivaí

Estado do Paraná

DECRETO Nº 087/2020.

DE 30 de junho 2020.

SUMULA – DISPÕE SOBRE MEDIDAS

PREVENTIVAS PARA COMBATE /

CONTENÇÃO DO CORONAVÍRUS COVID-19

NO MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO DO IVAÍ e

DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DO IVAÍ – ESTADO DO

PARANÁ – JOSÉ DONIZETE ISALBERTI, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES

LEGAIS QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI:

Considerando a reunião que o comitê gestor

instituído pelo decreto nº 35/2020, ter

decidido novas regras decide:

D E C R E T A

Art. 1º - Fica proibido a abertura de todo o comercio de

São Pedro do Ivaí aos domingos e feriados;

§ 1º - Excetuam-se da proibição os seguintes

comércios:

I – Farmácias e Drogarias;

II – Postos de combustíveis unicamente para comercio

de combustíveis, devendo ser fechado a loja de conveniência;

Art. 2 º Fica autorizada o funcionamento de

lanchonetes e restaurantes para atendimento de forma “delivery”;

Prefeitura Municipal de São Pedro do Ivaí

Estado do Paraná

Art. 3º - Fica proibida a realização de eventos e festas

na cidade de São Pedro do Ivaí;

§ 1º - Em sendo verificado a realização de eventos e

festas, poderá ser imediatamente acionada a polícia militar e autorizado o

fechamento do imóvel;

§ 2º - Em sendo constatado a realização de eventos ou

festas com aglomeração de mais de 10 (dez) pessoas, ou abaixo disso com

pessoas de outros municípios, deverá alem do fechamento imediato do

local ser aplicada uma multa de R$ 5.000,00 (cinco mil reais), lançada

para o proprietário do imóvel, devendo ser dobrado o valor em caso de

reincidência;

§ 3º - Caso o imóvel esteja alugado, o proprietário do

imóvel terá o prazo de 2 (dois) dias úteis para apresentar o contrato de

locação identificando o responsável pelo imóvel;

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua

publicação, revogando as disposições em contrario.

.

São Pedro do Ivaí, em 30 de junho de 2020.

José Donizete Isalberti

Prefeito Municipal